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Σάββατο, 20 Ιανουαρίου 2024

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κο Σκυλακάκη Θεόδωρο

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Μιχαηλίδου Δόμνα

Θέμα: «Εκτός 4ου κύκλου Ειδικού Προγράμματος Απασχόλησης

Ρητινοκαλλιεργητών δεκατέσσερις δικαιούχοι αιτούντες»

Κύριοι Υπουργοί,

Στις 10 Ιανουαρίου 2024 ανακοινώθηκαν τα οριστικά αποτελέσματα του 4ου

Κύκλου Προγράμματος Απασχόλησης Ρητινοκαλλιεργητών. Το συγκεκριμένο

πρόγραμμα στοχεύει στην αντιμετώπιση της ανεργίας των ρητινεργατών

πυρόπληκτων περιοχών και στην αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος.

Η διάρκεια του προγράμματος έχει οριστεί σε επτά έτη και χωρίζεται σε έξι

κύκλους.

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ο 4ος κύκλος αφορούσε, σύμφωνα με την προκήρυξη, σε 64 θέσεις πλήρους

απασχόλησης. Δικαίωμα υποβολής αιτήσεων είχαν μόνο οι α) άνεργοι

πυρόπληκτοι ρητινοκαλλιεργητές-εγγεγραμμένοι στο μητρώο της ΔΥΠΑ, που

απώλεσαν το εισόδημά τους από τη δραστηριότητα της ρητινοσυλλογής,

καθώς και την δυνατότητα ρητίνευσης για τα επόμενα έτη, μετά της

καταστροφικές δασικές πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2021, και οι οποίοι

δραστηριοποιούνται σε πυρόπληκτες περιοχές εντός των ορίων των δήμων

Μεγαρέων, Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων, Ιστιαίας-Αιδηψού και

Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας και β) άνεργοι πτυχιούχοι ΑΕΙ-εγγεγραμμένοι

στο μητρώο της ΔΥΠΑ. Σύμφωνα με τον οριστικό πίνακα αποτελεσμάτων της

10ης Ιανουαρίου, πληρώθηκαν μόλις 30 θέσεις. 40 ρητινοκαλλιεργητές

αιτήθηκαν την ένταξή τους στο Πρόγραμμα, αλλά έγιναν δεκτές μόλις οι 26,

αφήνοντας εκτός προγράμματος 14 αιτούντες, που πληρούν τα κριτήρια

μοριοδότησης του προγράμματος (χρονικό διάστημα συνεχόμενης

εγγεγραμμένης ανεργίας έως 24 μήνες, ετήσιο εισόδημα του φορολογικού

έτους 2022, ηλικία και αριθμό ανήλικων τέκνων). Κατανοείτε ότι οι 14 αυτοί

άνεργοι συνάνθρωποι μας ανέμεναν το Πρόγραμμα αυτό για να μπορούν να

βιοποριστούν αξιοπρεπώς, και ο αποκλεισμός τους από το πρόγραμμα θέτει σε

κίνδυνο την ίδια τη διαβίωσή τους.

Επειδή το Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης Ρητινοκαλλιεργητών αφορά στην

απασχόληση των ρητινοκαλλιεργητών πυρόπληκτων περιοχών και στην

αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος

Επειδή η Εύβοια έχει άμεση ανάγκη τη βαθιά και πολύτιμη εμπειρία των

επαγγελματιών αυτών για την ανασυγκρότηση και την ανάπτυξη των δασών

της

Επειδή από το συγκεκριμένο Πρόγραμμα δύναται να ανακουφίσει όντως

συμπολίτες μας που επλήγησαν από καταστροφικές πυρκαγιές



Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί,

1.Θα δεχτεί το Υπουργείο τις ενστάσεις των αιτούντων ρητινοκαλλιεργητών

στον 4ο Κύκλο που πληρούν τα κριτήρια του Προγράμματος;

2.Προβλέπεται στον νέο 4ο Κύκλο να απαντηθούν τα ίδια προβλήματα που

αντιμετώπισαν οι ρητινοκαλλιεργητές στους προηγούμενους τρεις κύκλους;

(ζητήματα αδειών και αποδοχών, θέματα προσλήψεων, κλπ)

3.Πώς αναμένει το Υπουργείο, και η Κυβέρνηση εν γένει, να στηρίξει τον

κλάδο των ρητινοκαλλιεργητών και το φυσικό περιβάλλον, αν εμμένει στην

αδιαφορία που αναδεικνύει τόσα χρόνια, τόσο προς τους πολίτες, όσο και

προς το περιβάλλον;

Οι ερωτώντες βουλευτές

Καζάνη Αικατερίνη

Μουλκιώτης Γεώργιος




